
Anotace 

Bakalářská práce rozpracovává téma ontologického a funkcionálního významu osoby Ježíše 

Krista podle francouzského filosofa a přírodovědce Pierra Teilharda de Chardin. 

V současnosti je jeho teologický přínos oceňován i papeži Benediktem XVI. a Františkem. 

Mnoho jeho myšlenek a geniálních spisů však bylo v katolickém předkoncilním diskurzu za 

jeho života cenzurováno a zakazováno. Všechny jeho hlavní práce byly vydány posmrtně. 

Stále však zůstává kontroverzním autorem. Práce si klade za cíl posoudit, zda je možné 

považovat funkcionální christologii Teilharda de Chardin za univerzální inkluzivistickou 

soteriologii pavlovského typu. Základem a referenčním rámcem pro komparaci jsou 

protopavlovské spisy Nového zákona (především List Římanům, První list Korintským a List 

Filipským). Inkluzivistické pojetí spásy v díle Teilharda de Chardin se tak může stát 

východiskem pro ekumenický dialog mezi jednotlivými křesťanskými denominacemi, kterým 

je apoštol Pavel společný. 

 

Klíčová slova 

christologie, inkluzivizmus, Pierre Teilhard de Chardin, soteriologie, Svatý Pavel 


